EDITAL Nº 286/2025-PROGRAD/UFMS

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE TRADUTORES/INTÉRPRETES DE LIBRAS PARA ATUAREM
NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS

(CADASTRO RESERVA)

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; e nas Resoluções nº 128 Coun/UFMS, de 31 de Agosto de
2021, torna público o resultado final das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado (Cadastro Reserva), a fim de selecionar
Tradutores/Intérpretes de Libras Bolsistas - Capes para atuarem no Curso de Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos do Programa Nacional
de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE no ano letivo de 2025, mediante as condições
estabelecidas no Edital Nº 275/2025 e demais disposições legais.

1.  DO RESULTADO FINAL

1.1. A relação do Resultado Final do (s) candidato (s) e respectiva classificação, encontra-se no Anexo Único deste Edital.

1.2. Não houve Recurso Administrativo.

2. DA CONVOCAÇÃO

2.1. Fica convocado o (a) candidato (a) classificado no Anexo Único deste edital, para início imediato das atividades como intérprete bolsista do Curso
de Educação bilíngue de surdos no semestre de 2025.1.

2.2. O período das atividades poderá ser prorrogado, conforme a demanda institucional em comum acordo com o candidato (a).

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A UFMS reserva-se ao direito de alterar o conteúdo deste Edital, responsabilizando-se por divulgar qualquer alteração em: https://faed.ufms.br.

3.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a publicação e a divulgação dos Editais e dos demais atos em: https://faed.ufms.br.

3.3. Para dúvidas relativas a este Edital, estão disponíveis os telefones (67) 3345-7625, o e-mail do curso parforbilingue.faed@ufms.br ou o endereço
eletrônico https://faed.ufms.br.

Campo Grande, 29 de maio de 2025

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,
Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO- CANDIDATO APROVADO E CONVOCAÇÃO

(EDITAL Nº 286/2025 - PROGRAD/UFMS)

Relação de Candidatos  Pontuação

Karolyne de Souza Garcia Freitas 1º 110 pontos

________________________________________________________________________________________________________________________________

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em 29/05/2025, às 16:14,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5656184 e o código CRC 11227F34.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5656184

https://faed.ufms.br/
https://faed.ufms.br/
https://faed.ufms.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0